
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.34
del 15-04-021

Registro generale n. 231

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Affidamento  ai  sensi dell'art. 36, comma 2 lett.

a)  del  d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. del
seguente  intervento:  Ripulitura e messa in sicu=
rezza di un tratto del Fiume Torrale, del giardino

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di aprile,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 13 agosto2020, è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022, deliberato dalla Giunta
Comunale con atto n.68 del 29/07/2020;

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°17 del 13 agosto 2020 è stato approvato,-
ai sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs.
n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

Dato atto che:

risulta necessario provvedere alla manutenzione del verde urbano onde evitare-
l’insorgenza di condizioni di pericolo, in particolare in corrispondenza del giardino
adiacente la chiesa della Madonna del Carmine, del parco antistante la Caserma della
Forestale nonché alla ripulitura e messa in sicurezza di un tratto del Fiume Torrale;

con Legge Regionale n. 32 del 20 ottobre 2015 è stato disposto il trasferimento ai-
Comuni delle materie di cui all’art. 4, comma 1, lett. c) d) ed e) della richiamata L.R. n.
32/2015, riguardanti le funzioni concernenti “Agenzie di viaggio e Turismo”, “Sport” e
“Difesa del suolo e Risorse idriche”;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.36 adottata in data 28 settembre 2018 è-
stata approvato ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della L.R. n.21/2015 lo schema di
accordo concernente il trasferimento dalla Provincia dell'Aquila ai Comuni delle
funzioni riguardanti la materia della "Difesa del suolo e risorse idriche" di cui all'art.4,
comma 1, lett. e) della citata Legge Regionale;

l’accordo stipulato con la Provincia dell’Aquila a seguito della Deliberazione del-
Consiglio Comunale n. 36 adottata in data 28 settembre 2018 ha stabilito, tra l’altro, il
trasferimento limitatamente ai compiti di Polizia idraulica di pronto intervento dei
compiti di manutenzione delle opere idrauliche sui corsi d’acqua non di competenza
Regionale;

in ragione della natura dell’opera si è ritenuto necessario dover acquisire un preventivo-
di un’impresa specializzata e dotata di qualificazione necessaria;

Dato atto che:

con nota Prot. n.3983/21 del 01 aprile 2021 è stata formulata una richiesta di preventivo-
indirizzata all’Impresa Forti Lorenzo e Antonio, con  sede in Busci di Montereale in
Via Comunale, 1 - P.I.:01984720662;

con nota Prot. n. 4065 del 06 aprile 2021 è stato depositato un preventivo dall’Impresa-
Forti Lorenzo e Antonio, con  sede in Busci di Montereale in Via Comunale, 1 -
P.I.:01984720662, dal quale si evince un importo complessivo di €. 4.880,00 di cui €.
4.000,00 per lavori e €.880,00 quale importo I.V.A. (22%);

Richiamati:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della
vigente normativa;



- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesto.

Dato atto che:
in data 06 aprile 2021, con nota acquisita al Prot. n. 4065,  l’Impresa Forti Lorenzo e-

Antonio, con  sede in Busci di Montereale in Via Comunale, 1 - P.I.:01984720662 ha
trasmesso l’autodichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 in merito al possesso dei
requisiti di legge e di idoneità professionale e all’assenza di cause di esclusione;
è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE)-

della ditta prot. INPS_24851827 (Data richiesta 12.02.2020 - Scadenza validità
12.06.2021) e che lo stesso RISULTA REGOLARE;

Visto il Decreto Sblocca Cantieri, così come modificato con legge di conversione n. 55 del
14.06.2019, con il quale è previsto l’affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a
150 mila euro e per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35
del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di affidare i lavori in oggetto tramite affidamento diretto ai sensi art. 36, comma 1
e comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 all’Impresa Forti Lorenzo e Antonio,
con  sede in Busci di Montereale in Via Comunale, 1 - P.I.:01984720662;

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;-

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

Il Regolamento di Contabilità;-

Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art. 36,-

riguardante le procedure negoziate sotto soglia;
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari-

Precisato che, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità
dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: Z2A3161E42;

Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo
Regolamento comunale sui controlli interni;

Atteso che:
I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di
Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;



Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle
disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi
provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8;

Visto il Provvedimento Sindacale Prot. 1612 adottato in data 10 febbraio 2021 con il quale
è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica,
dell’Area Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale C.O.C.;

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di approvare, il preventivo di spesa formulato dall’Impresa Forti Lorenzo e Antonio,1)
con  sede in Busci di Montereale in Via Comunale, 1 - P.I.:01984720662, acquisito al
protocollo n. 4065 del 06 aprile 2021;
Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile2)
2016 n. 50, all’operatore economico Forti Lorenzo e Antonio, con  sede in Busci di
Montereale, Via Comunale, 1 - P.I.:01984720662 l’intervento di “Ripulitura e messa in
sicurezza di un tratto del Fiume Torrale, del giardino adiacente la chiesa della Madonna
del Carmine e del Parco antistante la Caserma della Forestale” per complessivi
€.4.880,00 di cui €.4.000,00 per lavori ed €.880,00 quale importo I.V.A. (22%);
Di disporre la stipula del contratto mediante scambio scrittura privata con modalità3)
elettronica, dando atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, co. 10 del
D.lgs. 50/2016, il presente appalto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32,
co. 9 del D.lgs. citato;
di prendere atto che l’Operatore economico sottoscriverà la presente determinazione4)
con i relativi allegati per accettazione che prevede:
4.1. Inizio dei lavori: entro 10 (dieci)  giorni naturali e consecutivi dalla data di
sottoscrizione del presente affidamento;
4.2. Ultimazione dei lavori: entro 20 (venti) giorni naturali e consecutivi dalla data
di inizio dei lavori;
4.3. penale per ciascun giorno di ritardo: €./giorno 200,00;

Di impegnare e imputare la somma di €.4.880,00 sul redigendo bilancio finanziario5)
2021/2023, annualità 2021, sul capitolo n.2008 - codice n.10.05-1.03.02.09.011;
Di dare atto che all’Intervento di Ripulitura e messa in sicurezza di un tratto del Fiume6)
Torrale, del giardino adiacente la chiesa della Madonna del Carmine e del Parco
antistante la Caserma della Forestale è stato assegnato il CIG Z2A3161E42;
Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario7)
per gli adempimenti consequenziali;
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del8)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ECP





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


